R$ 119.183,20_CV 509/2025/PGE-SEOSP, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria orçamentária, para
apreciação, análise e votação dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso
requer.

Diante do exposto, informo que o recurso no valor de R$ 119.183,20 (cento e dezenove mil cento e oitenta e
três reais e vinte centavos), por Superávit Financeiro apurado em 31/12/2025, provenientes de recurso de
repasse financeiro do Governo do Estado através da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS – SEOSP,  referente ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 509/2025/PGE-

[...]

ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2026, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR (ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI 4.320/64) DE R$ 119.183,20_CV 509/2025/PGE-
SEOSP, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, para análise e posterior votação em plenário.

O Recurso tratado no presente projeto no valor de R$ 119.183,20 (cento e dezenove mil cento e oitenta e
três reais e vinte centavos), de Superávit Financeiro apurado em 31/12/2025, provenientes de recurso de
repasse financeiro do Governo do Estado através da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS – SEOSP,  e o município de Alto Alegre dos Parecis/RO, referente ao TERMO DE CONVÊNIO Nº
509/2025/PGE-SEOSP; OBJETO: Construção de Corredor Coberto Públicos entre CRAS e auditório,
conforme Plano de Trabalho (ID. 1.881.395), VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE (Governo do
Estado): R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (Município):
R$ 8.907,13 (oito mil novecentos e sete reais e treze centavos), VALOR GLOBAL DO REPASSE: R$
118.907,13 (cento e dezoito mil novecentos e sete reais e treze centavos), com repasse realizado gerando
rendimentos de aplicação financeira no período no valor de R$ 276,07 (duzentos e setenta e seis reais e sete
centavos), de responsabilidade da execução do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Diante do exposto, se faz necessário realizar a suplementação de dotação para dar continuidade aos
procedimentos cabíveis para aquisição do objeto. Segue memorando de solicitação da secretaria em anexo a

[...]

Governo Estadual /através SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS – SEOSP.

CONVENENTE: Município de Alto Alegre dos Parecis/RO. 
OBJETO: Construção de Corredor Coberto Públicos entre CRAS e auditório, conforme Plano de

Trabalho (ID. 1.881.395); 
VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE (Governo do Estado): R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais):
RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (Município): R$ 8.907,13 (oito mil novecentos e sete

reais e treze centavos);
VALOR GLOBAL DO REPASSE: R$ 118.907,13 (cento e dezoito mil novecentos e sete reais e treze

centavos);
CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia nº 4006-1 / Conta nº 17239-1 –  PMA CONST

CORREDOR COBERT, Banco do Brasil, repasse realizado com rendimentos de aplicação financeira no
período de R$ 276,07 (duzentos e setenta e seis reais e sete centavos), que somados perfazem o montante
de R$ 119.183,20 (cento e dezenove mil cento e oitenta e três reais e vinte centavos), do crédito a inserir no
orçamento programa de 2026.

I – POR Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) ,
Destinação de Recurso: 2.701.0000.0006 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU